
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

Oggetto: Servizio di somministrazione lavoro temporaneo di n.ro 25 ATE (Agente tecnico esattore) da 
utilizzare al! 'esazione del pedaggio, per giorni 30, presso i caselli autostradali della A.18 
Messi a Catania e della A.20 Messina Palermo del Consorzio per le Autostrade Siciliane. 
ClG: C;760 FE 
Approvazione progetto, prenotazione delle somme e determina a contrarre 

DECRETO DIRIGENZIALE N. io 7 /Date del O 2 D \ t. 2022 
PREMESSO CHE: 
• Con Decreto dirigenziale n. 661/Date del 14.1 J .2022 è stata indetta una procedura (art. 1 comma 2 

lettera a) Legge 120/2020) per l'individuazione di una Agenzia di somministrazione lavoro che potesse 
fornire n.ro 25 Ate da utilizzare per 30 giorni a partire dal 5 - 12 dicembre 2022; 

• il giorno della scadenza della ricezione delle offerte su piattaforma informatica appalti­ 
casmaggiolicloud.it nessuna delle Agenzie di somministrazione lavoro invitate ha fatto pervenire 
offerta, come comunicato dall'ufficio gestione gare con nota prot. 126 del 1.12.2022 e quindi la 
procedura è dichiarata "deserta"; 

• per il Consorzio per le Autostrade Siciliane, avendo grave carenza di personale, in particolare nel settore 
esattoriale dove il personale A TE (agenti tecnici esattori) è impiegato nella riscossione manuale del 
pedaggio autostradale, permane la necessità di reperire il suddetto personale A TE anche al fine di 
concedere ferie nell'approssimarsi delle festività di fine anno - inizio 2023; 

• ciò, anche per i motivi di sicurezza riferiti alla salute dei lavoratori, è improcrastinabile - in coincidenza 
delle festività di fme anno e inizio 2023 - è improcrastinabile, poiché le ferie arretrate sono state sospese 
e non godute dagli ATE in particolare nel periodo estivo di aumento del transito in autostrada; 

• anche in passato si è fatto fronte alle carenze degli ATE attraverso il ricorso alla somministrazione di 
lavoro (oltre che con il ricorso al lavoro straordinario), non potendosi attivare la mobilità e/o il comando 
in quanto presso nessun'altra Pubblica Amministrazione sussiste il profilo dell'agente tecnico esattore; 

• è in corso di svolgimento - ma non è giunto a conclusione - un "Concorso pubblico per titoli e prova 
idoneativa per la copertura, con contratto a tempo indeterminato in regime di part-time al 25%, di n.ro 
55 posti di Agente Tecnico Esattore"; 

• per i motivi suddetti, si continua a stimare il fabbisogno effettivo di personale ATE in 
somministrazione, nel periodo indicato di mesi uno (30 giorni), di n. 25 ATE in regime difull time già a 
partire dal 12 - 19 dicembre 2022, tenuto conto che gli attuali dipendenti devono godere delle ferie 
arretrate, almeno in buona parte; 

• è dunque necessario ed urgente ricorrere ad un affidamento diretto del servizio di somministrazione di 
lavoro temporaneo per agenti tecnici esattori, per il periodo di mesi uno; 

• che anche per questa procedura con affidamento diretto ad una sola ditta che si individua nella 
WlNTIME S.p.A., il Responsabile Unico del procedimento è il dottor Carmelo letto; 

• alla luce di quanto sopra, si conferma il progetto redatto dal geom. Amedeo Branca e lo schema di 
lettera d'invito, finalizzati all'affidamento del servizio in oggetto; 

VISTI 

il progetto composto da "Relazione generale e Capitolato d'oneri", relativo al "Servizio di somministrazione 
lavoro temporaneo di n.ro 25 ATE (Agente tecnico esattore) da utilizzare all'esazione del pedaggio, per 
giorni 30, presso i caselli autostradali della A.18 Messina Catania e della A.20 Messina Palermo del 
Consorzio per le Autostrade Siciliane ", che contempla: 

importo presunto dell'appalto per max n.ro 25 unità ATE per mesi uno (giorni 30) € 117.749,34 di cui: 
€ 109.027,16 per il costo del personale; 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10- tel. +39 091 6259329 
00187 ROMA Via Dei Crocileri n. 41 - tet, +39 06 6794932 

www.autostradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.it 



CONSORZIO PER lE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DlREZ10NE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

€ 8.722,17 a titolo di aggio pari all'8%; 
oltre a € 16.078,79 per somme a disposizione, di cui: 
€ 1.918,87 a titolo di IV A al 22% sull'aggio; 
€ 470,99 a titolo di accantonamento per il fondo ex art. 113 c. 4 D.Lgs. 50/2016; 
€ 1.883,98 a titolo di incentivi ex art. 113 cc. 2-3 D.Lgs. 50/2016; 
€ 11.774,93 a titolo di imprevisti nella misura del 10% dell'importo presunto dell'appalto; 
€ 30,00 per contributo ANAC. 
L'importo complessivo dell'appalto è di € 133.828,13 da prenotare, annuallando il precedente impegno di 
cui al D.D. 6611Date/2022, sul capitolo 39 del bilancio 2022/2024, esercizio finanziario 2022; 

la Relazione di validazione/approvazione del progetto esitata dal RUP; 
l'art. 1 comma 2 lettera a) della Legge n. 120 del 11.09.2020 e s.m.i., che prevede la possibilità di 
procedere ad affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a € 139.000,00, e 
l'esigenza che sia individuate un soggetto con esperienze pregresse e documentate, analoghe a 
quelle oggetto di affidamento per somministrazione di lavoro temporaneo; 
il Decreto DG del 3 ottobre 2022 dell'assessorato Regionale Infrastrutture e Trasporti, con il quale 
veniva approvato il bilancio poliennale 2022/2024; 
lo schema di lettera d'invito a presentare offerta, aììegato al presente Decreto; 

CONSIDERATO 
Che è urgente e improcrastinabile procedere all'esecuzione del servizio di che trattasi; 
Che la spesa da sostenere, avendo rilevanza sotto il profilo della sicurezza e della salute dei lavoratori, è 
indifferibile ed urgente in quanto la mancata effettuazione del servizio in parola comporterebbe danno certo 
e grave all'Ente; 
Che ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/2000 spetta 
l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione 
verso l'esterno; 
RITENUTO di approvare la procedura di affidamento diretto con invito a presentare ribasso all'operatore 
economico di settore WINTIME S.p.A. - AGENZIA PER IL LAVORO, con sede in via Molise n. 7/9- 
80142 Napoli e Partita IVA e C.F. 08681641000 - (con Filiale in Catania) - Pec: 
info@pec.wintimelavoro.it e Mail: g.damiano@wintimelavoro.it e Mai!: catania@wintimelavoro.it. con 
affidamento diretto da espletarsi ai sensi dell'art. l, comma 2 lettera a), della Legge n.ro 120 del 
11.09.2020 e s.m.i. 

Per le motivazioni indicate in narrativa, che formano parte integrante e sostanziale del presente, il Dirigente 
dell' Area Tecnica e di Esercizio in pregio ai propri compiti 

DECRETA 

Art. 1 - APPROVARE il progetto relativo al "Servizio di somministrazione lavoro temporaneo di n.ro 25 
ATE (Agente tecnico esattore) da utilizzare al! 'esazione del pedaggio, per giorni 30, presso i caselli 
autostradali della A.18 Messina Catania e della A.20 Messina Palermo del Consorzio per le Autostrade 
Siciliane" composto da: "Relazione generale e Capitolato d'oneri", che contempla: 

importo presunto dell'appalto per max tUO 25 unità ATE per mesi uno (giorni 30) € 117.749,34 di cui: 
€ 109.027,16 per il costo del personale; 
€ 8.722,17 a titolo di aggio pari all'8%; 
oltre a € 16.078,79 per somme a disposizione, di cui: 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - leI. +39090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - leI. +390916259329 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - leI. +39 06 6794932 
www.autoslradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

€ 1.918,87 a titolo di lVA al 22% sull'aggio; 
€ 470,99 a titolo di accantonamento per il fondo ex art. 113 c. 4 D.Lgs. 50/2016; 
€ 1.883,98 a titolo di incentivi ex art. 113 cc. 2-3 D.Lgs. 50/2016; 
€ 11.774,93 a titolo di imprevisti nella misura del 10% dell'importo presunto dell'appalto; 
€ 30,00 per contributo ANAC; 
importo complessivo dell'appalto € 133.828,13 da prenotare per l'impegno di spesa sul capitolo 39 del 
bilancio 2022/2024, esercizio finanziario 2022. 
Art. 2 - APPROVARE lo schema di lettera d'invito, allegato al presente Decreto. 
Art. 3 - PRENOTARE la somma complessiva di € 133.828,13, annullando la precedente prenotazione di 
cui al D.D. 6611date/2022, necessaria alla copertura finanziaria per la realizzazione del suddetto servizio, 
da imputarsi successivamente sul capitolo 39 del bilancio 2022/2024, esercizio finanziario 2022. 
Art. 4 - DISPORRE che all'affidamento del servizio in argomento si provvederà ai sensi l'art. ai sensi 
dell'art. 1 comma 2 lettera a) della Legge n. 120 del 11.09.2020 e s.m.i., che prevede la possibilità di 
procedere ad affidamento diretto per servizi e fomiture di importo inferiore a €.139.000,00, con invito a 
presentare offerta di ribasso alla Wintime S.p.A .. - Agenzia per il Lavoro, con sede in via Molise n. 7/9- 
80142 Napoli e Partita IV A e C.F. 08681641000 - (con Filiale in Catania), incaricando il RUP dotto 
Carmelo letto per ['affidamento diretto su piattaforma elettronica appalti-cas-maggiolicloud.it. 
Art. 5 - DARE MANDATO al RUP affinché provveda a far predisporre tutti gli atti necessari alla 
prosecuzione dell'iter amministrativo finalizzato all'affidamento del servizio nel rispetto delle procedure di 
cui sopra. 
Art. 6 - DARE ATTO che presuntivamente la liquidazione delle somme avverrà previa contabilità, entro 
giugno 2023. 
Art. 7 - TRASMETTERE, ad avvenuta adozione, il presente provvedimento, che si redige in due 
esemplari originali, di cui uno và all'Ufficiale Rogante dell'Ente per i successivi adempimenti di stipula del 
contratto d'appalto, al Rup, all'Ufficio gestione contratti; all'Ufficio ragioneria e per la pubblicazione sul 
sito istituzionale del/te. 

DR4tleno 
IL DIRIGENTE AREA TEC 

VISTO 
ILDIRETT 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e p, IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Natarbartola n, 10 - tel. +39091 6259329 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - tel. +39066794932 
www,autastradesiciliane,it·infa@autastradesiciliane,it 


